

**1º CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS
EDITAL PREGÃO N.º 015/2008**

1) Os 140 funcionários descrito no Edital são funcionários da VALEC Brasília ou os mesmos estão espalhados pelas diversas unidades da VALEC em todos os lugares descritos no Edital (Rio de Janeiro, Brasília, Porto Alegre, Recife, Goiânia e Teresina)?

RESPOSTA: Os funcionários estão espalhados pelas unidades descritas no edital.

2) Qual seria o número de funcionários em cada unidade da VALEC?

RESPOSTA: Número efetivo de funcionários: 149

- Sede Brasília = 24
- Cedidos Brasília = 115
- Cedido Teresina = 01
- Cedidos Recife = 02
- Cedidos Porto Alegre = 02
- Cedidos Rio de Janeiro = 05

O total do edital foi estimado em 180, face a ações na justiça e anistiados.

3) Será aceita taxa administrativa zero e negativa?

RESPOSTA: Ver item 8 do Termo de Referência (Anexo I).

4) O Determina que a Taxa de Administração deverá ser informada em percentual. Questionamos, quantas casas decimais poderão ser utilizadas para elaboração da Proposta? Entendemos que não será aceita Taxa de Administração Zero ou negativa. Está correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Ver item 8 do Termo de Referência (Anexo I).

5) Entendemos que os valores a serem utilizados para a sessão de lances no site comprasnet.gov.br deverá ser do valor total mensal para a contratação (R\$ 63.360,00), acrescido a Taxa de Administração. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Não. Ver item 9.3 do Edital.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Gerente de Licitações e Contratos